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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Несмотря на отдаленность исторического

периода под названием «колониальный» или «имперский», как в прошлом,

так и в настоящем он является серьезным историческим объектом для

научного исследования. Сама история показывает, что Россия, в какой бы

форме власти она не существовала, всегда играла немаловажную роль в

судьбе среднеазиатских народов, в том числе таджиков.

Актуальность диссертационного исследования определяется тем,

насколько оно важно в изучении позитивного или негативного влияния

проведенной К.К. Паленом ревизии на дальнейшую динамику развития

Туркестанского края, в том числе северных районов Таджикистана. Помимо

того, она также актуализирует необходимость исследования и выявления

окраинных моделей управления и ведения хозяйства в целом.

Актуальность проведённой диссертантом работы состоит и в том, что

всестороннее рассмотрение данного исторического периода через призму

материалов К.К. Палена поможет выявить положительные стороны

деятельности проводимой им ревизионной кампании.

Актуальность темы диссертации выражается также в том, что в ней

делается попытка в непредвзятом научном анализе исторических и архивных

источников и самих исторических событий переосмыслить проходившие в

рассматриваемый период процессы как в Северном Таджикистане, так и

целом в Среднеазиатском регионе.

Актуальность данного исследования, бесспорно, вызвавшего у нас

большой интерес, обусловлена, в том числе, тем, что впервые материалы

ревизии К.К. Палена использованы как исторический и информационно-

статистический материал, отражающий социально-экономическое состояние

Северного Таджикистана.

Надо отметить, что актуальность выражается еще и в том, что во

второй половине XIX века в Русском Туркестане осуществлялись серьезные

изменения, например, взамен традиционной системы управления образуется
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новая система власти со всеми вытекающими из нее последствиями, а это,

естественно, вызывало немалый интерес в имперском центре.

Территориальное расширение требовало принятия новых административных

нормативов, в связи с чем в 1886 г. было принято «Положение об управлении

Туркестанским краем». Однако время требовало внесения все новых

изменений в административные отношения, поскольку к началу XX в.

принятое положение (1886 г.) уже не отвечало действительности. Исходя из

указанного выше, можно делать вывод, что настоящая тема актуальна и

важна как исторически, так и на современном этапе.

Говоря о важности истории в судьбе народа, Основатель мира и

национального единства – Лидер нации Эмомали Рахмон подчёркивает:

«Каждая историческая эпоха оставляет глубокий след в судьбах наций и

народов, оказывает влияние на ход их становления и развития. Только через

познание исторического прошлого, через национальное самосознание можно

определить будущее новых поколений»1.

Важно отметить, что «1990 год стал поистине новой вехой в

отношениях центра и национальных республик, притом же начали в корне

меняться национальные истории в Советском и постсоветских государствах;

исторический образ Российской империи столь же стремительно обретал

новые черты»2.

Особую тактичность и корректность историк должен проявлять при

изучении, анализе и освещении истории межнациональных отношений. В

данном случае уместно напомнить слова В.И. Ленина: «…относиться с

особенной осторожностью и особенным вниманием к пережиткам

национальных чувств»3.

Весьма важно отметить факт, что главная предпосылка в

формировании правительственной ревизионной комиссии во главе с К.К.

1 Рахмонов Эмомали. Таджики в зеркале истории. Душанбе. 1996. – С.32.
2Гарипов Р.Г. Историография общественно-политических и национально-прогрессивных движений в

Туркестане в начале XX в.: автореф. дисс. канд.ист.наук. - Ташкент, 2001. – С.11.
3Ленин В.И. Первоначальный набросок тезисов по национальному и колониальному вопросу. ПСС. Т.41.

С.168.
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Паленом заключается в том, что в начале XX столетия возникает весьма

серьезный вопрос о передаче Туркестанского края из одного ведомства в

другое, то есть от Военного министерства в Министерство внутренних дел.

Такое решение было принято Советом Министров России 17 апреля 1906

года.

Логической кульминацией этого процесса стало то, что 17 апреля 1906

года, учитывая политико-административную конъюнктуру, император

приказал двум ведомствам, то есть Военному министерству и Министерству

внутренних дел, подготовить соответствующие документы о передаче

Туркестанского края из ведома одного министерства в другое. Однако

данный вопрос вызвал неудовольствие в соответствующих ведомствах.

В силу сложившейся в рассматриваемый период обстановки император

Николай II 8 марта 1908 года принял решение о проведении новой

сенаторской ревизии Туркестанского края1. Особым указом императора от 18

июня 1908 г. руководить этой ревизией было поручено К.К. Палену.

Особенность этой ревизии выражалась в следующем: 1) руководитель

имел право входить в правительственный сенат с представлениями об отмене

общих приказов и циркулярных распоряжений генерал-губернатора, военных

губернаторов и других административных властей в случае их признания

ревизующим сенатором неправильными или незаконными; 2) возбуждать

уголовное преследование, отстранять от должности и предавать суду

должностных лиц всех ревизуемых ведомств личной властью сенатора без

сношения с начальством, за исключением лиц, занимающих должности

четвёртого класса и выше; 3) имелось «Особое высочайшее наставление»,

состоявшее из 26-ти параграфов. В нём содержался перечень вопросов, на

которые проверяющие обязательно должны были обратить внимание и дать

исчерпывающие ответы (на основании царского указа от 18 июня 1908 г.).

1 Пален, К.К. Отчет по ревизии Туркестанского края, произведенной по высочайшему повелению Сенатором

гофмейстером графом К.К. Паленом. Краевое управление //К.К. Пален. СПб: Сенатская типография. 1910.

С.35-37.
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Отметим, что данная ревизия длилась всего шесть месяцев, если быть точнее,

то она охватила период с 13 июля по 14 декабря 1908 года.

На этом этапе хотелось бы в двух словах охарактеризовать личность

самого К.К. Палена. Он родился 26 марта 1861 года в Санкт-Петербурге в

семье потомственного дворянина. За заслуги перед Отечеством был удостоен

следующих придворных званий и государственных чинов:

церемониймейстера (1897 г.), гофмейстера (1903 г.), действительного тайного

советника (1904 г.), тайного советника (1906 г.), гофмейстера (1906 г.). В

сентябре 1916 года был лишен придворного звания. Умер в 14 августа 1923

года в Вернигероде Веймарской Республики1.

Говоря о его мировоззрении, важно отметить, что у К.К. Палена была

запечатлена в сознании аксиома, что Россия в Средней Азии ведет

цивилизаторскую миссию. По этому поводу он высказал следующую мысль:

«Россия привела в Среднюю Азию общемировую цивилизацию, а она

выглядела в форме железных дорог, телеграфа, почты, культуры новых

растений и обрабатывающей промышленности и в таком формате

демонстрировала край в Европу, тем самым приобщив к общемировому

товарообороту»2.

В ревизионную группу под руководством сенатора К.К. Палена были

включены прокурор Санкт-Петербургского окружного суда Трегубов,

товарищи прокурора того же суда Аккерман, Савич и Штемпель3.

Не исключались стратегические и иные интересы сторон, зависевшие

от исторически складывавшихся условий в тот или иной период, с учетом

которых они менялись в зависимости от военно-экономических отношений.

Но при всём этом прослеживается, бесспорно, одно: по мере превращения

России в мощную державу она становилась главным определяющим и

связующим звеном между Западом и Востоком, а русские для таджикского

народа оказались не только судьбоносным партнером, но и во многом

1 https://ru.wikipedia.org/wiki
2 Пален К.К. Материалы к характеристике народного хозяйства в Туркестане. СПб. 1911. С. 4.
3К предстоящей ревизии Туркестана //Биржевые ведомости. 1908. № 10476.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%84%D0%BC%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80
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спасителем и гарантом в их национально–государственном и культурном

возрождении.

В этой связи важной представляется необходимость объективно

раскрыть неосвещенные или слабо отражённые в науке события из истории

Таджикистана, в частности его северной части, конца XIX–начала XX веков

как истории периода реформ и преобразований.

Степень изученности темы. Касаясь социально-экономического

положения Северного Таджикистана по материалам ревизии графа К.К.

Палена, следует сказать, что они состоят из двадцати томов. Диссертантом

привлечены к работе в основном те тома (восемнадцать из двадцати), в

которых отражена история Северного Таджикистана второй половины XIX-

начала XX веков. При этом в исследование преимущественно введены ранее

не рассмотренные исторические факты. Они являются новым и важным

дополнением к уже имеющимся сведениям.

Хотя по рассматриваемому периоду имеются научные издания и

работы, можно с уверенностью констатировать, что до настоящего времени в

историографии Таджикистана, да и всего Центрально-Азиатского региона

информационно-статистические материалы ревизии графа К.К. Палена ещё

не были ни объектом, ни предметом отдельного исследования.

Комплексный анализ исследуемого периода показывает, что в первую

очередь можно назвать материалы ревизии под общеизвестным названием

«Отчет по ревизии Туркестанского края, произведенной по

ВЫСОЧАЙШЕМУ повелению Сенатором Гофмейстером Графом К.К.

Паленом», включающие два десятка томов, охватывающими все стороны

жизнедеятельности Туркестанского края, в том числе Северного

Таджикистана, во второй половине XIX–начале XX веков. Эти материалы

являются основным источником исторического анализа, осуществлённого

диссертантом.

Хотелось бы отметить, что настоящая работа выполнена с позиции, что

отдельно взятые исторические события являются для исследователя частью
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целого исторического процесса. Происходящие исторические события

никогда не зависели от человеческого сознания. Отметим, что в

исторической науке, кроме факта-события, существует еще факт-источник,

или, как мы его еще называем, исторический материал. Эти материалы

содержат информацию об исторических событиях. Есть и другой весьма

существенный момент: исторические материалы, естественно,

интерпретируются человеком, а это, само собой, в определенной степени

является субъективным, поскольку исторический материал по содержанию

целиком зависел от своего создателя, от его мировоззрения и социального

статуса и т.д. Поэтому настоящая работа также не лишена зависимости от

таких факторов. Соответственно, задачей исследования было серьезное

отношение к историческим материалам, дающим сведения по избранной

теме, насколько они объективны или субъективны, то есть, использовать их

или нет, и тем самым определить свою позицию по отношению к каждому

материалу.

Следует отметить, что по периоду нашего исследования имеется

солидный багаж, и его можно разделить на группы. Всесторонний научный

разбор доступных материалов демонстрирует, что предлагаемая тема, можно

сказать, до настоящего времени не была объектом специального

исследования, и это делает выдвигаемую нами тему более значимой. Да, по

колониальному периоду имеется большой пласт источников и литературы,

которые проливают много света на различные аспекты истории

колониального периода, в этом качестве можно указать, как на самую

малость, на труды дореволюционных русских исследователей, давших

импульс и инерцию новым исследованиям.

Эти исследования и являются основой в отражении истории не только

Туркестанского края, но и в целом истории таджикского народа. К таким

трудам, в частности посвященным Северному Таджикистану, можно отнести

работы А.А. Кушакевича, Ф. Ефремова, Н.И. Потанина, Г.И. Спасского, П.В.

Вельяминова-Зернова, П.И. Небольсина, А.И. Макшеева, Н.А. Маева, А.П.
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Хорошхина, Э. Реклю, Н.С. Лыкошина, П.И. Пашино, Ю.Д. Южакова, П.А.

Васильева, Е.Л. Маркова, А.Н. Куропаткина, И.В. Карпеева1.

Хотим отметить, что труды приведенных выше дореволюционных

русских исследователей, бесспорно, являются ценными и важными для

раскрытия избранной диссертантом темы. Но надо отметить и другой

важный момент: с одной стороны, эти труды действительно имеют

определенные сведения по Северному Таджикистану. С другой стороны, они

изданы до ревизионного периода, то есть до 1908 года, соответственно, них

материалы отражают завоевательный процесс, становление новой системы

управления, образование новых административных единиц, экономическое

районирование, разработку промышленных и сельскохозяйственных

отраслей, то есть сведения с момента прихода в край русских и до начала XX

века. Таким образом, на период ревизии К.К. Палена уже существовал

большой пласт исторических и административно-статистических материалов,

на что и ссылалась комиссия во время ревизии.

Следует также отметить, что между научными исследованиями русских

востоковедов и данными ревизионной комиссии во главе с К.К. Паленом

имеется ощутимая разница. Во-первых, материалы ревизионной комиссии

имеют отчетный характер. Во-вторых, по своему масштабу материалы

ревизии являются более широкими и носят информационно-статистический

1Кушакевич А.А. Сведения о Ходжентском уезде // Записки императорского Русского географического

общества. Т.4. СПб. 1871. С. 17, 24, 79; Он же. Кишлаки Ходжентского уезда //Материалы для статистики

Туркестанского края. Ежегодник. !872. Вып. 1; Он же. Очерки о Ходжентском уезде //Туркестанские

ведомости. 1872. №. 11, 13, 14. Ефремов Ф. Девятилетнее странствование. М., 1950; Потанин Н.И. Записки о

Кокандском ханстве. СПб. 1856; Спасский Г.И. О состоянии некоторых областей и городов в Средней Азии.

СПб. 1826; Вельяминов-Зернов П.В. Сведения о Кокандском ханстве. СПб. 1856; Небольсин П.И. Очерк

торговли России со Средней Азии /Записки императорского Русского географического общества. Т.10. СПб.

1855; Макшеев А.И. Географические, этнографические и статистические материалы о Туркестанском крае

//Записки императорского Русского географического общества. Т.2. СПб. 1871; Маев Н.А. Туркестанская

выставка 1886 г. Туркестанский отдел Российского Общества Садоводства. Ташкент, 1886; Хорошхин А.П.

Народы Средней Азии. Материалы для статистики Туркестанского края. Вып.3. СПб. 1874; Реклю Э. Земля

и люди. Всеобщая география. Т.6. СПб. 1880; Лыкошин Н.С. Чапкулукская волость Ходжентского уезда

/Справочная книга Самаркандской области. Самарканд, 1905; Пашино П.И. Туркестанский край в 1866 г.

Путевые заметки. СПб. 1868; Южаков Ю.Д. Наши приобретения в Средней Азии. СПб. 1867; Васильев П.А.

Некоторые сведения о народном образовании в Худжанде и Ура-Тюбе в 1910-1917 гг. и в первые годы после

Октября. Сталинабад, 1948; Марков Е.Л. Россия в Средней Азии: Очерки путешествия по Закавказью,

Туркмении, Бухаре, Самаркандской, Ташкентской и Ферганской областям, Каспийскому морю и Волге.

СПб. 1901; Куропаткин А.Н. 70 лет моей жизни. РГВИА. Ф. 165. См.: Карпеев И.В. Из воспоминаний А.Н.

Куропаткина. 1867-1882 гг. //Исторический Архив. 1994. № 4. С.185-195.
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характер, поскольку включают весь Туркестанский край. В-третьих, они не

являются научно-исследовательскими по отдельно взятому направлению; в-

четвертых, особо хотим отметить, что комиссия во главе с К.К. Паленом

провела ревизию в период с июня по декабрь 1908 г., но это не означает, что

ими были рассмотрены только указанные годы, они охватили весь

колониальный период, включая ревизионный, а если быть более точным, то,

можно сказать, они показали период с 1867 по 1907 год.

Этот исторический период не остался без внимания таджикских

советских исследователей, однако он изучался по мере возможности, в

соответствии с существовавшими в тот момент условиями. С обретением

национального суверенитета появились новые возможности для пересмотра

этого периода. Разные аспекты истории таджикского народа

рассматриваемого периода были исследованы учеными советского и

постсоветского времени. При этом уместно отметить характер, свойственный

советским историческим исследованиям: они в основном (подчеркиваем – в

основном. – автор) являлись макроисториописанием и были

идеологизированными, что и стало для них причиной не обращать внимания

на другие, мелкие, но весьма важные моменты национальной истории.

Благодаря государственной независимости и началу писания микроистории,

сегодня мы можем пересмотреть упущенные моменты национальной

истории.

Надо особо отметить, что мы, исходя из научной этики, решили не

выделять и даже группировать таджикских исследователей, поскольку,

несмотря на указанные причины, и, более того, во избежание

необъективности по отношению к ним, на которую мы не имеем права перед

достойными учёными-исследователями, указали их в периодической

последовательности. К этим исследователям относятся: А.Е. Маджи, А.

Савицкий, З.Ш. Раджабов, Аминов, Н.Н. Ершов, И.А. Стеценко, А.М.

Мухтаров, Г.Х. Хайдаров, Н.Н. Негматов, С.Ш. Марофиев, Н. Касымов, М.Б.

Бобохонов, Х.Г. Ишонкулов, Ш.Т. Юсупов, Н.О. Турсунов, А.К. Мирбобоев,
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Х. Шарипов, М.К. Джамолова, Н.А. Ахмадеев, М.С. Джураев, Дж.

Исомадинов, И.А. Мамадалиев, Н.К. Убайдуллаев, О.Р. Махмудов, М.

Файзуллаев, Н. Икромов, Х.З. Аслонов, Н.И. Сабуров, Н. Гафаров1.

Однако не все исследователи ссылались на материалы К.К. Палена,

поскольку они и не ставили перед собой такой задачи, хотя у отдельных

авторов мы частично встречаем упоминания или ссылки на материалы

ревизии.

1Маджи А.Е. К истории феодального Ходжента //Материалы по истории таджиков и Таджикистана. Сб. 1-й.

Сталинабад: Госиздат при СНК Тадж. ССР, 1945. С. 114-144; Савицкий А. Некоторые данные об исламских

учреждениях и политика царских властей в Туркестане. Ташкент: Изд. АН Уз. ССР, 1956; Раджабов З.Ш. Из

истории общественно-политической мысли таджикского народа во второй половине XIX и в начале XX вв.

Душанбе, 1957; Аминов А. Экономическое развития Средней Азии. Ташкент, 1959; Ершов Н.Н. Сельское

хозяйство таджиков Ленинабадского района Таджикской ССР перед Октябрьской революцией (историко-

этнографический очерк). Сталинабад. Труды, т. XXVIII, 1960. С.47-70; Стеценко И.А. Из истории народных

движений в Таджикистане во второй половине XIX – начале XX в. (1870-1917 гг.). Душанбе, 1963;

Мухтаров А.М. Очерк истории Ура-Тюбинского владения в XIX в. Душанбе, 1964; Хайдаров Г.Х. Краткий

очерк истории Ленинабада. Ленинабад, 1965; Негматов Н.Н. Ходжент во второй половине XIX - XX вв.

Душанбе, 1967; Марофиев С.Ш. Крепостные сооружения равнинных частей Северного Таджикистана в


[…]


функционировали ещё две копи. Они находились на склоне очень крутого

обрыва. На одной из них работы были начаты с 1889 года, и всего здесь было

1 Дело канцелярии Туркестанского генерал-губернатора. №136. 1870.
2 Пален К.К. Отчет по ревизии Туркестанского края. Горное дело. СПб. 1910. С. 36.
3 Фавицкий И.Г. Сведения о каменноугольной копи /Туркестанский сборник. Т.57. С.353-356.
4 Кронников. О разведочных работах на ископаемый уголь в Туркестанском крае. СПб. 1903.
5 Пален К.К. Отчет по ревизии Туркестанского края. Горное дело. СПб. 1910. С. 37.
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выработано около двух миллионов пудов (32 761,3 тонны) угля. В другой

копи уголь залегал тремя пластами. На ней было выработано также около

двух миллионов пудов.1 Угленосными породами являлись кремнистые

сланцы, имеющие широтное простирание и падение на север под углом в 60

градусов2.

Частными лицами были обнаружены также угольные копи вблизи

Чирчика, верстах в 60 выше Ташкента и в 45 верстах южнее Ходжента. На

них были устроены рудники и добывали каменный уголь частным образом,

который стали начал продавать в Ташкенте и в Ходженте по 20 копеек за

пуд3.

Кроме поисков минералов, сделанных правительственными группами,

частные лица также деятельно занимались подобной работой. Об этом

свидетельствуют материалы, приведенные Л.Ф. Костенко. Он писал: «В

плане развития горной промышленности, действительно, Ходжент был

центром, поскольку в Ходженте и его окрестностях русскими инженерами-

исследователями были обнаружены богатые залежи каменного угля,

каменная соль, бирюза, алебастр, мергель и руды: медная, свинцовая и

железная. А в горах Самгарских, которые находятся на востоке от Ходжента,

была обнаружена каменная соль. Инженеры определили объем наслоения

соли, объем составил два аршина. А руды, бирюза и прочие были

обнаружены в предгорьях Курама-Тау, находящегося на северо-востоке от

Ходжента, то есть в 10-ти верстах от урочища Мурза-Рабат. Помимо этих

минералов, исследователями в окрестностях Ходжента были обнаружены

следующие минералы: красная и желтая охра. В ходе разведывательных

мероприятий широко использовалась помощь местного населения, а это

производилось следующим образом: им давались образцы руд и минералов, с

которым они и пускались на поиски. Надо сказать, такой способ разведок

1 Пален К.К. Отчет по ревизии Туркестанского края. Горное дело. СПб. 1910. С. 37.
2Мушкетов И.В. Туркестан. Геологическое и орфографическое описание по данным, собранным во время

путешествий с 1874 г. по 1880 г. Том II. СПб. 1906. 413 с.
3Костенко Л.Ф. Средняя Азия и водворение в ней русской гражданственности. СПб: Типография В.

Безобразова и комп. Вас. Остров, 8 линия, №45. С. 203.
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был весьма эффективным, поскольку он обходился дешевле, а с другой

стороны, представители местного населения, кстати, живущие в горах,

лучше знали местность, тем самым их заинтересовывали и приохочивали».

О поисках минералов, сделанных официальными и частными лицами,

которые также деятельно работали в этом направлении, подробно писал Л.Ф.

Костенко. Он свидетельствовал следующее: «Центром таких изысканий

служить город Ходжент».1

В заключение следует констатировать, что специфика Средней Азии при

её экономическом освоении в исследуемый период из-за географического

положения региона как в землепользовании, так и по использованию

полезных ископаемых, а также из-за существовавших отношений не была

удовлетворительной. Развиваться не позволял крайне отсталый уровень

социально-экономический уровень. До финансирования Россией положение

здесь было очень затруднительным. Это было обусловлено: во-первых,

слабыми капиталовложениями; во-вторых, малой изученностью края; в-

третьих, неразвитостью предпринимательской деятельности.

Можно также отметить, что русская администрация и русская

коммерческая среда стремились максимально использовать свои

возможности в крае для получения необходимой им прибыли.

1Костенко Л.Ф. Средняя Азия и водворение в ней русской гражданственности. СПб: Типография

В. Безобразова и комп. Вас. Остров, 8 линия, №45. С. 209.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги по исследованию истории социально-экономического

состояния Северного Таджикистана во второй половине XIX-начале XX

веков по материалам ревизии графа К.К. Палена, следует отметить, что

сравнительный анализ ревизионного отчёта с архивными документами,

другими источниками и печатными публикациями, отражающими положение

Туркестанского края до 90 годов XIX века, показывает, что край

действительно являлся нерентабельным в финансово-экономическом

отношении. Это объясняется несколькими причинами:

- во-первых, к 80-м годам XIX века едва был завершен процесс

присоединения Средней Азии к России, что требовало больших усилий;

- во-вторых, у новой администрации края проявлялась медлительность

в своевременном решении внутренних проблем, подтверждением чему могут

служить результаты ревизии;

- в-третьих, не был завершен процесс экономического районирования

Туркестанского края;

- в-четвертых, имелись сложности в осуществлении переселенческой

политики;

в-пятых, некомпетентность представителей местного управления.

Следует отметить, что к проведению ревизии в крае К.К. Пален

подошел с большой ответственностью и постарался объективно, без

предвзятости освещать и выдавать собственные наблюдения по всем

вопросам, поставленным перед комиссией царской властью. Это можно

видеть по всем отчетам, составлявшим не один десяток томов. К сожалению,

несмотря на всё значение проделанной работы, заключение по

государственной ревизии Туркестанского края осталось невостребованным и

в скором будущем было забыто. А начатые в крае перемены не получили

широкого распространения, и такое положение сохранялось до падения

царского правления.
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Подводя итоги исследования, можно сказать, что система нового

управления в Туркестанском крае на протяжении всего её существования

сохраняла нестабильный характер, зависимый от исторической ситуации.

Несмотря на столь непрактичную судьбу ревизии сенатора К.К. Палена,

она выполнила поставленные цели и представила правительству России

ценные материалы, позволяющие дать ответ на вопросы о том, как:

1. Модернизировать систему местной администрации.

2. Осуществить в крае политические и экономические преобразования.

3. Определить целесообразность подчинения края ведомствам

правительства России.

Делая общие выводы из диссертационного анализа, следует отметить,

что присоединение Средней Азии к России было закономерным процессом,

так как ставилась цель превратить этот богатейший край в рынок,

экономически выгодный для империи. В историографии выражается мнение,

что этот край не был рентабельным для России, однако ни одно государство,

будучи не уверено в собственных финансово-экономических выгодах, не

станет делать опрометчивые шаги. Цифры, выявленные и приведённые в

ходе исследования, убеждают в том, что, несмотря на все споры с целью

доказать экономическую отсталость и нерентабельность Туркестана для

России, они не соответствуют действительности. В период становления в

империи капиталистических отношений Россия не могла позволить себе быть

в стороне от привлечения нового рынка, каким являлся Туркестан.

Можно констатировать факт, что в основе геополитических интересов

России в Средней Азии, в частности в Северном Таджикистане, находились

политические и экономические вопросы. Об этом свидетельствуют все

статистико-цифровые данные, привлеченные к исследованию. К тому же

очевидно, что все эти материалы являются результатом большой и серьезной

ревизии края, в том числе Северного Таджикистана, которая была проведена

комиссией во главе с графом К.К. Паленом. Они убеждают в том, что
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присоединение Северного Таджикистана к России являлось не случайным

событием, а имело важный геостратегический характер.

Таким образом, как выявлено по широким историческим источникам и

материалам ревизии К.К. Палена, с установлением в крае новой власти, или

так называемой колониальной администрации, были осуществлены:

- организация городского хозяйства на основании городового

Положения 1870 года, которое придало Ходженту городской статус, так как

он стал административном центром уезда, состоящего из трёх участков и

аксакальств;

-установление новой системы управления, действительно приведшей к

большим изменениям;

- создание новой инфраструктуры: системы налогообложения и

управления государственным имуществом;

- проведение первой паспортизации в крае, включая численность

населения, его этнический состав, хозяйственное имущество, состояние

народного просвещения;

- появление новых населенных пунктов на примере русских поселений.

Таким образом, была осуществлена большая работа, которая в скором

времени дала позитивные результаты. Была создана новая форма суда и

судопроизводства, которая, к сожалению, не была свободна от ошибок. Не

все представители этой сферы были знакомы с нормами традиционного

шариата, что и послужило фактором недоверия у местного населения.

Поставленный в такие условия суд умалял роль русской государственной

власти и мог нанести вред укреплению её авторитета в глазах коренных

жителей.

Из материалов комиссионной ревизии во главе с К.К. Паленом

прослеживается деятельность правоохранительных органов; так, в целях

обеспечения их собственной безопасности и угроз от недовольного

населения была даже создана административно-полицейская организация со

следующими обязанностями:
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- во-первых, освобождение уездных начальников;

- во-вторых, освобождение участковых приставов от не возложенных

на них обязанностей;

- в-третьих, освобождение приставов от управления городским

хозяйством.

Землепользование, или состояние казённого земельного имущества,

находилось на неудовлетворительном уровне. Наряду с оброчными статьями,

образованными по правилам Оброчного устава, еще существовали так

называемые неокладные статьи. Они не имели определенного юридического

титула, то есть не были приняты администрацией и не значились по

окладным книгам, что приводило к спорам сторон. Приёмка свободных

государственных земель от администрации, их размежевание и описание, а

также составление планов и карт сильно затруднялось вследствие крайнего

дефицита в землемерах и топографах.

В целом данные, характеризирующие сельскохозяйственное

производство, могут служить основанием для выводов о его состоянии и о

дальнейшем развитии хозяйства. Климатические и экономические условия

края свидетельствовали о возможностях культивирования важных отраслей

сельского хозяйства: хлопководства, виноградарства с виноделием,

промышленного садоводства и шелководства.

Для более полного развития производительных сил местного населения

весьма перспективной являлась организация кредитования, без которого

невозможно было улучшить ведение хозяйства без использования

совершенных орудий труда и без освоения новых орошаемых земель.

Кредитные организации могли содействовать лучшему направлению средств,

оказанию кредитной помощи и проведению мероприятий агрономического

характера.

Можно констатировать также, что весь валовой доход, с учетом

стоимости семян на посевы, за исключением продуктов, идущих на корм

скоту и засевание полей, сдавался в казначейство, а опытное поле не было
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вправе удержать ни копейки на улучшение своей деятельности. Это

наносило большой ущерб народному хозяйству.

Но, несмотря на все трудности, надо отметить, что существование

традиционной культуры земледелия, шелководства, пчеловодства и т.д., с

появлением русского присутствия получило новый импульс, а затем – и

ощутимую прибыль.

Однако можно констатировать, что многие перемены проходили не

замеченными для областных органов управления.

Можно также с большой вероятностью утверждать, что если бы

местная власть провела целенаправленное программное исследование края в

интересах центра, то его освоение было бы более эффективным и

действенным.

На основании ревизионных материалов комиссии К.К. Палена следует

сделать следующие выводы:

- во-первых, о незначительности в Туркестане свободных и пригодных

для заселения территорий;

- во-вторых, о неразработанности местных законодательных актов в

достаточной степени;

- в-третьих, об отсутствии должного контроля со стороны центрального

переселенческого управления за осуществлением планомерного и

целенаправленного переселения российских крестьян в Туркестан.

Тем не менее, надо признать тот факт, что по истечении времени почти

повсеместно в крае отношения русских крестьян и местных жителей стали

более или менее мирными, соседскими, основывающимися на известной

солидарности трудовых интересов. Едва ли не решающее влияние на

установление такого уклада жизни имели постепенно завязывающиеся

между обеими сторонами деловые отношения по поводу организации аренды

земли и её совместного орошения.

В целом со времени присоединения к России Туркестанского края, в

который входил и Северный Таджикистан, все усилия местной
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государственной власти были направлены на то, чтобы этот процесс оказался

не только внешним, но и органическим, то есть сопровождался слиянием

местного населения с русским образованием и культурой.

Анализ материалов комиссии К.К. Палена представляет большой

интерес с исторической точки зрения. Он в полной мере и объективно

раскрывает, каким было реальное экономическое и социальное положение

населения Туркестанского края, в частности Северного Таджикистана, до

прихода русских в этот регион. Он также показывает, что коренные

преобразования во всех сферах жизни были здесь крайне необходимы. И они

в значительной степени были претворены здесь в период Советской власти.

На основе полученных результатов исследования материалов ревизии

К.К. Палена диссертантом разработаны следующие рекомендации:

- использовать материалы и выводы диссертации в подготовке

фундаментальных исследований, учебников, учебных пособий по истории

таджикского народа, а также для чтения специального курса по социально-

экономическому развитию Северного Таджикистана как для студентов, так и

для магистрантов;

- целесообразно обнародовать в прессе статистико-цифровые данные и

материалы по результатам ревизии Северного Таджикистана российской

стороной во второй половине XIX-начале XX веков;

- подготовить развёрнутую схему динамики экономического развития

Северного Таджикистана второй половине XIX-начале XX веков;

- опубликовать отдельным книжным изданием полученные сведения о

роли России в исторических судьбах населения Северного Таджикистана в

период второй половины XIX-начале XX веков.
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