ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Каримовой Кумринисо Осимовны на тему: «Социально-экономическое положение Северного Таджикистана во второй половине XIX-начале XX вв. (по материалам ревизии комиссии сенатора графа К.К. Палена)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки). – Душанбе, 2022. –22 с.

В условиях государственной независимости Таджикистана вопросы национального самосознания, возрождения историко-культурных традиций, глубокого понимания общечеловеческих ценностей приобрели первостепенное значение. Исходя, из этого изучение истории таджикского народа призвано способствовать приобретению теоретических знаний об историческом прошлом, формирования у граждан зрелой гражданской позиции политической культуры, воспитывает такие качества как патриотизм и интернационализм, уважительное отношение к прошлому, а также дать возможность оценивать события и явление современной общественной жизни.

Лидер нации, уважаемый Эмомали Рахмон с огромным почитанием и уважением относящийся к богатой истории и культуре таджиков, в своём Послании Парламенту страны в декабре 2021 года отметил, что славная история таджикского народа является великой школой самосознания и мы обязаны почитать её, изучать яркие страницы героизма и подвигов своих предков и утверждать их как основу идеи патриотизма и верности Родине. Необходимо отметить, что в современных условиях столкновения цивилизации, сближения и смешивания новых геополитических факторов, для каждого жителя Таджикистана очень важно знание своей древнейшей и богатейшей истории, культуры и цивилизации.

В этом плане исследование и определение социально-экономическое положение Северного Таджикистана в истории Туркестанского края во второй половине XIX-начале XX вв. является актуальным. Диссертационное исследование соискателя Каримовой К.О. на тему «Социально-экономическое положение Северного Таджикистана во второй половине XIX-начале XX вв» (по материалам ревизии комиссии сенатора графа К.К.Палена), состоит из введения, трёх глав, восьми параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы.

Структура и содержание автореферата показывают, что диссертант обосновал актуальность логично и последовательно сумел справиться с целью и задачами, поставленными в исследовании, определил хронологические рамки,

степень научной новизны, практическую и научную значимость. При написании данной работы, автор руководствовался методами и научными принципами историзма, преодолевая старые идеализированные подходы к историческим явлениям, фактам и событиям.

Как явствует из содержания автореферата, в основе диссертации лежит богатая источниковедческая база, в которую вовлечены исторические источники отражающие административную систему, государственное имущество, налоги и налогообложение, сельское хозяйство и промышленность, народное просвещение, этнический состав и народонаселение Северного Таджикистана второй половины XIX-начале XX века. Достоинством работы является то, что диссертант впервые предаёт анализу как объект исследования, и как источник, материалы самой ревизии. Впервые в отечественной историографии комплексно рассмотрены материалы ревизии К.К.Палена, отражающие все сферы народного хозяйства Северного Таджикистана в колониальный период, а также реализация переселенческой политики Российской империи по водворению в коренных областях Туркестана русских переселенцев.

Исследование имеет научно-теоретическое и практическое значение как для исторической науки, так и при создании обобщающих трудов по отечественной истории, а также для правильного выбора ключевых направлений научных проблем в рассматриваемый период.

На основе вышеизложенного заключаем, что автореферат диссертационной работы Каримовой К.О. на тему: «Социально-экономическое положение Северного Таджикистана во второй половине XIX-начале XX века (по материалам ревизии комиссии сенатора графа К.К.Палена)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук соответствует всем требованиям ВАК Российской Федерации, а её автор Каримова Кумринисо Осимовна заслуживает присвоения ей искомой учёной степени кандидата исторических наук специальности 5.6.1. -отечественная история.

**Доктор исторических наук,
профессор кафедры общественных наук
Институт экономики и торговли Таджикского
госуниверситета коммерции**

Алиева Р.Р.

**Подпись Алиевой Р.Р. заверяю:
Начальник отдела кадров и юридической
поддержки Института экономики
и торговли ТГУК**

Махмудов Ш.

30.05.2022г.